Определены особенности проведения ГИА и приема на

обучение в 2024 году в отношении отдельных категорий

учащихся

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2024

№ 67 установлены особенности проведения государственной итоговой

аттестации и приема на обучение в 2024 году.

Установлено, что в 2024 году на лиц, обучающихся по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в образовательных организациях, включенных в утверждаемый

Минпросвещения перечень, распространяются особенности проведения

государственной итоговой аттестации и приема на обучение в организации,

осуществляющие образовательную деятельность на территориях новых

субъектов Российской Федерации.

Также документом утверждены особенности проведения в 2024 году

ГИА для граждан, проходивших обучение за рубежом и вынужденных

прервать его в связи с недружественными действиями иностранных

государств. Речь идет о лицах:

находящихся в Российской Федерации и осваивающих

образовательные программы основного общего и среднего общего

образования, принятых на обучение начиная с 2021/22 учебного года;

находящихся в иностранных государствах и осваивающих указанные

образовательные программы в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность на территории Российской Федерации, а

также вне образовательных организаций, в форме семейного образования или

самообразования с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий.

Для указанных выше граждан государственная итоговая аттестация

проводится по их выбору в форме промежуточной аттестации, результаты

которой являются основанием для выдачи соответствующего документа об

образовании, или в формах, установленных порядками проведения

государственной итоговой аттестации, утвержденными Министерством

просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в

сфере образования и науки.

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.